eso conviene que la razón de amor se tome de aquello que es común (y universal) objeto del apetito; es decir, del bien»³³.

Por eso San Agustín llama al amor *pondus animae*: «Pondus meum amor meus; eo feror, quocumque feror: Mi peso es mi amor; él me lleva doquiera soy llevado»³⁴. El amor es, por tanto, como la ley de gravitación de las almas y lo que regula todos sus movimientos: «Hasta los cuerpos, con su correspondiente gravedad, tienden a lo mismo a que tienden las almas con su amor. El cuerpo, con su propio peso, tiende hacia arriba o hacia abajo, hasta llegar al lugar al que tiende, y entonces descansa...; lo mismo las almas tienden a aquellas cosas que aman, cabalmente para llegar a ellas y reposar»³⁵.

CUESTION 28

(In sex articulos divisa)

De effectibus amoris

De los efectos del amor

Ahora corresponde tratar de los efectos del amor. Y acerca de esto hay que averiguar seis cosas:

Primera: si la unión es efecto del amor.

Segunda: si lo es la mutua inhesión.

Tercera: si el éxtasis es efecto del amor.

Cuarta: si lo es el celo.

Quinta: si el amor es pasión que hiere al amante.

Sexta: si el amor es causa de todo cuanto hace el que ama.

Deinde considerandum est de effectibus amoris (cf. q.26 introd.).

Et circa hoc quaeruntur sex.

Primo: utrum unio sit effectus amoris.

Secundo: utrum mutua inhesio.

Tertio: utrum extasis sit effectus amoris.

Quarto: utrum zelus.

Quinto: utrum amor sit passio laesiva amantis.

Sexto: utrum amor sit causa omnium quae amans agit.

ARTICULO 1

Utrum unio sit effectus amoris?

Si la unión es efecto del amor

Dificultades. Parece que la unión no es efecto del amor.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod unio non sit effectus amoris.

1. La ausencia es opuesta a la unión, y el amor es compatible con

1. Absentia enim unioni repugnat. Sed amor compatitur se-

³³ i. q.20 a.1 ad 3; supra q.25 a.2 ad 2; Sent. 3 d.27 q.r a.r; De div. nom. c.4

tect.12.

³⁴ De div. nom. c.4 lect.9.

³⁵ Confes. 1.13 c.9 n.10.

³⁶ Epist. 55 ad Iau. l.2 c.10 n.18.

cum absentiam: dicit enim Apostolus, ad Gal. 4,18: «Bonum aemulamini in bono semper» (loquens de seipso, ut Glossa¹ dicit), «et non tantum cum praesens sum apud vos». Ergo unio non est effectus amoris.

2. Praeterea, omnis unio, aut est per essentiam, sicut forma unitur materiae, et accidentis subiecto, et pars toti vel alteri parti ad constitutionem totius: aut est per similitudinem vel generis, vel speciei, vel accidentis. Sed amor non causat unionem essentiae: alioquin nunquam haberetur amor ad ea quae sunt per essentiam divisa. Unionem autem quae est per similitudinem, amor non causat, sed magis ab ea causatur, ut dictum est (q.27 a.3). Ergo unio non est effectus amoris.